
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17036 del 09/09/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/17390 del 06/09/2022

Struttura proponente: SETTORE PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E DELLA SEGRETERIA TECNICA
CON RIFERIMENTO AI PROGETTI PERVENUTI A SEGUITO DELL'AVVISO
PUBBLICO REGIONALE PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI
INTERVENTO PER INTERVENTI DI RESTAURO, CONSERVAZIONE,
CONSOLIDAMENTO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO
ARCHITETTONICO STORICO E CONTEMPORANEO A DESTINAZIONE
CULTURALE (L.R. 7/2020 - ANNI 2023-2024) APPROVATO CON DELIBERA DI
GIUNTA REGIONALE N. 869 DEL 30/05/2022.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO,
IMPRESE

Firmatario: MORENA DIAZZI in qualità di Direttore generale

Cristina AmbrosiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRETTORE

Visti:

- La L.R. 26 novembre 2001, n. 43, art. 40, “Funzioni del

direttore generale”, e in particolare il comma 1, lettera m) che

prevede che il direttore generale costituisca temporanei gruppi

di  lavoro,  secondo  gli  indirizzi  organizzativi  fissati  dalla

Giunta;

- la L.R. 26 novembre 2020, n.7 “Riordino istituzionale e

dell'esercizio delle funzioni regionali nel settore del

patrimonio culturale, abrogazione delle leggi regionali 10

aprile 1995, n. 40 e modifica di leggi regionali”;

- la D.G.R. n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina

organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione del

personale”,  ed  in  particolare  l’Allegato  A),  articolo  9  che

stabilisce  che  i  Direttori  generali  possano  costituire  con

proprio atto gruppi di lavoro, anche inter-direzionali e con il

coinvolgimento delle Agenzie, per lo svolgimento coordinato di

azioni, progetti, attività che comportano il concorso di

competenze diversificate e/o specialistiche e che di detti

gruppi possano fare parte anche soggetti esterni alla Regione

Emilia-Romagna;

- la D.G.R. n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e

rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione

dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e

gestione del personale”;

- la D.G.R. n.426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorgani8zzazione 

dell’ente a seguito del nuovo modello organizzativo e gestione 

del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e 

ai Direttori di Agenzia”;

- la D.D. n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-

organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,

lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.325/2022. Conferimento

incarichi dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



organizzativa”;

- richiamata la Delibera di Giunta Regionale n.  869  del

30/05/2022 di approvazione dell’Avviso pubblico regionale per

la presentazione di proposte di intervento per interventi di

restauro,  conservazione,  consolidamento  e  valorizzazione  del

patrimonio architettonico storico e contemporaneo a destinazione

culturale  (L.r.n.7/2020-anni  2023-2024)  la quale  reca gli

elementi essenziali in termini di requisiti di ammissibilità per

i  soggetti  proponenti  e  per  le  tipologie  di operazioni

finanziabili,  i  criteri  di  valutazione  delle  proposte

progettuali  e  gli  elementi  caratteristici  della  procedura  di

selezione.

Ritenuto che:

- al  fine  di  procedere  all’espletamento  delle  procedure  di

selezione delle domande pervenute occorre istituire un Nucleo di

Valutazione finalizzato alla valutazione di merito delle domande

che saranno ammesse alla concessione del contributo, composto da

funzionari interni al settore patrimonio culturale nonché esperti

esterni in considerazione della caratteristica degli interventi

da valutare, e precisamente:

- Lorenza  Bolelli,  Posizione  organizzativa  pianificazione  e

promozione  degli  interventi  sul  patrimonio  architettonico

(Coordinatore) Settore patrimonio culturale.

- Mariacristina  Zappata,  Posizione  organizzativa  pianificazione

degli  interventi  per  i  sistemi  bibliotecari,  archivistici,

museali e monitoraggio, Settore patrimonio culturale.

- Antonino Libro, Posizione organizzativa conservazione e restauro del

patrimonio culturale regionale, Settore patrimonio culturale.

Precisato che:

   - occorre integrare con un esperto esterno il Nucleo medesimo, e

che per questo è stato verificato, per le vie brevi, dal Dirigente

del  Settore  patrimonio  culturale,  con  il   Direttore  del

Dipartimento di Ingegneria e Architettura dell’Università di Parma,

pagina 3 di 9



la disponibilità di un esperto;

 -  il  Direttore  del  Dipartimento  ha  indicato  la  Prof.ssa  Eva

Coisson, afferente al Dipartimento di Ingegneria e Architettura-

DIA,  confermando  che  la  Docente  è  disponibile  a  collaborare  a

titolo  gratuito  al  costituendo  Nucleo  di  valutazione,  per

l’espletamento  delle  procedure  istruttorie  di  merito  delle

richieste  pervenute  tramite  Avviso  pubblico  regionale per la

presentazione di proposte di intervento per interventi di restauro,

conservazione,  consolidamento  e  valorizzazione  del  patrimonio

architettonico  storico  e  contemporaneo  a  destinazione  culturale

(L.r.n.7/2020-anni 2023-2024);

-predisporre la nomina di una “Segreteria Tecnica”, che attuerà 

l’istruttoria di ammissibilità formale delle proposte progettuali,

nonché la verifica di ammissibilità tecnica alla successiva fase 

di valutazione di merito che risulta così composta:

- Beatrice Celli Funzionario Settore patrimonio      culturale.

- Daniela Cardinali Funzionario Settore patrimonio culturale.

- Claudia Olivi, Funzionario Settore patrimonio culturale.

- Daniela Monteleone, Funzionario Settore patrimonio culturale.

- Patrizia Pacchioni, Funzioni Settore patrimonio culturale.

Precisato che la Segreteria Tecnica del Nucleo di Valutazione svolge
le seguenti funzioni:

- raccolta  della  documentazione  ricevuta  dai  Comuni  attraverso

posta certificata;

- istruttoria tecnica relativa alla sussistenza dei requisiti di

candidatura previsti dall’Avviso Pubblico approvato con Delibera

di  Giunta  Regionale  n.  869  del  30/05/2022 e  dichiarati  nella

domanda di partecipazione;

- supporto di Segreteria al Nucleo di valutazione;

Dato atto altresì che i componenti del Nucleo di valutazione

sono  tenuti  a  rendere  la  dichiarazione  sostitutiva  in ordine

all'assenza di condanne penali per delitti contro la

pubblica amministrazione e di conflitti di interesse ai sensi

degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62

pagina 4 di 9



“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti

pubblici”, dell’art. 7 della deliberazione della Giunta n. 421 del

31/03/2014 “Approvazione del codice di comportamento della Regione

Emilia-Romagna” e dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001;

Viste inoltre le seguenti Deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1123 del 16 Luglio 2018 “Attuazione Regolamento (UE)

2016/679: definizione di competenze e responsabilità in materia

di protezione dei dati personali, abrogazione appendice 5 della

delibera di Giunta regionale n. 2416/2008 e ss.mm.ii.”;

Visti:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10 aprile 2017,

avente ad oggetto “Il sistema dei controlli interni nella

Regione Emilia-Romagna”;

- la D.G.R. n. 111 del 31 gennaio 2022 ad oggetto “Approvazione

del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  Piano  integrato  di

attività e organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. N.80/2021”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta

regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385

del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per

rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte

in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad

oggetto la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli

obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33

del 2013. Anno 2022”;

Richiamate infine le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

-  n.2200/2021  “Proroga  della  revisione  degli  assetti

organizzativi  dell'ente  e  degli  incarichi  dirigenziali  e  di

posizione organizzativa”; 

pagina 5 di 9



- n.324/2022 “Disciplina organica in materia di organizzazione

dell’ente e gestione del personale”; 

-  n.325/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità

amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo

modello di organizzazione e gestione del personale”; 

-  n.426/2022  “Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo

modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento

degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

Ritenuto necessario, ai fini dello svolgimento delle funzioni

assegnate,  e  preso  atto  della  tempistica  della  procedura  che  è

supportata economicamente dal FONDO RSO legge 30 dicembre 2018, n.

145, ed in particolare l’art. 1, comma 134 e seguenti si rende

urgente l’adozione del presente provvedimento.

Dato atto che il responsabile del procedimento ha  dichiarato di

non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche potenziale, di

interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di nominare, per le ragioni esposte in premessa e che qui si

intendono integralmente richiamate il Nucleo di valutazione per la

valutazione di merito dei progetti pervenuti a seguito dell’Avviso

pubblico regionale per la presentazione di proposte di intervento

per  interventi  di  restauro,  conservazione,  consolidamento  e

valorizzazione  del  patrimonio  architettonico  storico  e

contemporaneo  a  destinazione  culturale  (L.r.n.7/2020-anni  2023-

2024)  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  869  del

30/05/2022;

2. Il Nucleo di Valutazione è costituito dai funzionari appartenenti

al  Settore  Patrimonio  culturale  e  dal  rappresentante

dell’Università di Parma:

- Lorenza  Bolelli,  Posizione  organizzativa  pianificazione  e

promozione  degli  interventi  sul  patrimonio  architettonico

(Coordinatore) Settore patrimonio culturale.

pagina 6 di 9



- Mariacristina Zappata, Posizione organizzativa pianificazione

degli  interventi  per  i  sistemi  bibliotecari,  archivistici,

museali e monitoraggio, Settore patrimonio culturale.

- Antonino  Libro,  Posizione  organizzativa  conservazione  e

restauro  del  patrimonio  culturale  regionale,  Settore

patrimonio culturale

- Eva Coisson, Prof.ssa Dipartimento Ingegneria e Architettura

Università di Parma, membro componente esterno.

3. di nominare, per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono

integralmente  richiamate  la  “Segreteria  Tecnica”  prevista  dalla

Delibera di Giunta regionale n.869/2022  così costituita:

- Beatrice Celli Funzionario Settore Patrimonio culturale

- Daniela Cardinali Funzionario Settore patrimonio culturale

- Claudia Olivi, Funzionario Settore patrimonio culturale

- Daniela Monteleone, Funzionario Settore patrimonio culturale.

- Patrizia Pacchioni, Funzioni Settore patrimonio culturale.

4.  dare atto che il Nucleo di valutazione provvederà ad espletare la 

valutazione di merito dei progetti relativi alle domande presentate

che  hanno  superato  la  fase  istruttoria  di  ammissibilità  formale

condotta dalla “Segreteria tecnica”, secondo i criteri e le modalità

riportati  all’art.  7.2  dell’Avviso  e  alla  predisposizione  della

graduatoria;

5.  di stabilire che il Nucleo di valutazione sarà validamente composto

con la presenza di tre membri su quattro e che procederà a definire al

proprio  interno  le  modalità  di  lavoro  (in  presenza  o  in  remoto)

compreso l’utilizzo delle modalità telematiche;

6. di autorizzare i componenti del Nucleo di valutazione, con riferimento

alle  previsioni  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.

1004/2022  al  trattamento  dei  dati  personali  limitatamente  ai  dati

riferiti all’attività svolta in relazione  all’incarico  di  cui

trattasi;

7. di portare a conoscenza degli incaricati di cui sopra il contenuto del

presente  atto  con  modalità  tali  da  garantire  la  ricezione  delle

pagina 7 di 9



necessarie  istruzioni  ai  sensi  della  DGR  1004/2022  da  parte  di

ciascuno di essi;

8. di  dare  atto  che  l’individuazione  dei  componenti  del  Nucleo  di

valutazione  indicati  nel  punto  1  del  presente  dispositivo  viene

effettuata, con il presente provvedimento, a seguito:

- della verifica in merito alla sussistenza, in capo a ciascun

componente individuato dei requisiti di competenza e indipendenza

necessarie rispetto alle operazioni da valutare;

- dell’acquisizione di una apposita dichiarazione, sottoscritta da

ciascun componente individuato, attestante l’assenza di condanne

penali per delitti contro la Pubblica Amministrazione e l’assenza

di conflitti di interesse con riferimento ai progetti oggetto di

verifica,  ai  sensi  degli  artt.  6,  comma  2,  e  7  del  D.  P.R.

16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, dell’art. 7 della deliberazione della

Giunta  n.  421  del  31/03/2014  “Approvazione  del  codice  di

comportamento della Regione Emilia-Romagna” e dell’art. 35 bis

del D.Lgs.165/2001;

9. di stabilire che ai componenti del Nucleo di valutazione non venga

riconosciuto alcun compenso per le attività da svolgere;

10.di dare infine atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità,

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  alle

pubblicazioni ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative

richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la  pubblicazione  ulteriore

prevista dal Piano triennale di prevenzione della  corruzione,  ai

sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33 del 2013 ss.mm.ii.

.

Morena Diazzi

pagina 8 di 9



pagina 9 di 9


